— 1 —

中共常州市金坛区委宣传部发电
      签批盖章:邢卫东

等级  平急·明电                坛委宣发电〔2020〕12 号

关于开展“我身边的小康”主题

宣讲比赛的通知

各镇党委、街道党工委、园区党工委，区委各部委办局，区各办

局党（工）委、党组，各区管国有企业、区直属单位党委（支部）：

    2020 年是全面建成小康社会和“十三五”规划收官之年。

是实现第一个百年奋斗目标的决胜之年，为进一步宣传贯彻好习

近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大、十九届四中全

会精神，推动党的创新理论“飞入寻常百姓家”，决定在全区开

展“我身边的小康”主题宣讲比赛。现将有关事项通知如下：

一、比赛主旨

以“我身边的小康”为主题进行宣讲，通过“百姓名嘴”评

选活动，推出一批政治素养好、理论水平高、宣讲能力强，用通

俗易懂的语言和喜闻乐见的形式深入宣讲习近平新时代中国特

色社会主义思想、讲好金坛全面建成小康社会的奋斗故事、展示

 — 2 —

全区各领域各行业工作成就的高水平宣传骨干队伍。

二、参赛对象

全区各部门（单位）人员均可报名参赛。

三、宣讲主题

    重点围绕三个方面进行宣讲：

    1.深入宣讲习近平总书记关于决胜全面建成小康社会、决战

脱贫攻坚的重要论述。宣传阐释好中央有关主要会议精神，讲清

楚全面小康的美好图景和历史意义，讲清楚中国道路的光明前

景、中国制度的显著优势；阐释好全面建成小康社会是中国共产

党向人民、向历史作出的庄严承诺，是 14 亿中国人民的共同期

盼；阐释好打赢脱贫攻坚战、彻底摆脱绝对贫困，意味着困扰中

华民族几千年的绝对贫困问题将历史性地得到解决，是惠及亿万

人民的民心工程，是中国对人类社会的伟大贡献。

    2.深入宣讲党的领导是全面建成小康社会的根本保证。讲清

楚全面建成小康社会必须坚持党的领导、坚持走中国道路、坚持

社会主义方向；讲清楚党和国家事业取得的重大成就是在以习近

平同志为核心的党中央坚强领导下取得的；讲清楚中国共产党牢

记初心使命、坚持不懈为人民谋幸福，党委政府统筹推进新冠肺

炎防控和经济社会发展，确保如期全面建成小康社会，党员干部

奋战一线、攻坚克难的责任担当，引导广大人民群众坚定听党话、

跟党走。

 — 3 —

    3.深入宣讲人民群众是全面建成小康社会的主体力量。讲清

楚全面建成小康社会主体是人民，建设者是人民，受益者还是人

民，阐释好以人民为中心的发展思想，反映好人民群众万众一心

奔小康的昂扬士气，对全面建成小康社会的强烈自豪感和获得

感、幸福感；讲好身边人的小康故事、奋斗故事、暖人暖心故事，

生动讲述基层干部群众决胜全面小康的先进典型和感人事迹，特

别是决战脱贫攻坚、奋战抗“疫”一线的典型事迹和感人故事，

生动反映普通百姓为创造美好生活顽强奋斗、艰苦奋斗、不懈奋

斗的精神风貌，反映百姓生活变迁和喜人变化。

四、时间地点

具体时间地点另行通知。

五、基本要求

1. 宣讲内容要观点鲜明、生动感人，既要有一定的理论感

悟，又要有具体实例，叙事真实有据。

2. 宣讲人要衣着得体、举止大方，声音洪亮、吐字清晰，

语言表达生动流畅，蕴含真情实感、富有表现力和感染力，全程

脱稿，时间控制在 6 分钟以内，宣讲时根据各自内容加入 PPT

进行展示。

3. 各部门（单位）要广泛动员、精心组织，择优推荐人员

参赛，并于 2020 年 9 月 29 日前将报名表（见附件）报送至区委

宣传部理论科。联系人:闵译、储隽驰，联系电话：82830902，

 — 4 —

邮箱：KKL82830902@163.com。

    附件：“我身边的小康”主题宣讲比赛报名表

 中共常州市金坛区委宣传部

2020 年 9 月 22 日

 — 5 —

附件

“我身边的小康”主题宣讲比赛报名表

部门（单位）名称：

序号 姓  名 工作单位及职务 手机号码 宣讲题目

联系人：                                联系电话：